
Projekt SONIA:

příspěvek bank k rozvoji 

digitálního Česka
eIDENTITA I 24. dubna 2019

Mgr. Zdeněk Zajíček, ICT Unie

Ing. Jan Blažek, ČSOB 



2

Úvodem

Představte si, že si z pohodlí domova a bez čekání prostřednictvím

Vaší bankovní elektronické identity (= přihlašovacích údajů do

internetového bankovnictví) zjistíte, kolik vám zbývá „řidičských

bodů“, zaplatíte poplatek za psa, přehlásíte elektřinu či plyn, pojistíte

se… a přitom:

Tak to je projekt SONIA.

• se nemusíte učit nic nového při ovládání internetového bankovnictví,

• si nepotřebujete kupovat žádné nové zařízení

• a zejména Vás to jako klienta banky nebude stát ani korunu.



3

Východiska

• Stát učinil zásadní krok k rozvoji e-governmentu prostřednictvím 

zákona o elektronické identifikaci a vytvořením NIA (Národního bodu 

pro identifikaci a autentizaci).

• Projekt SONIA je logicky navazujícím krokem.

Cílem projektu SONIA je usnadnit občanům (klientům bank)

vyřizovat své záležitosti s úřady i soukromými společnostmi 

elektronicky. K tomu je potřeba často prokázat elektronicky svoji 

identitu. V Česku zatím chybí rozšířený „digitální“ doklad 

totožnosti pro komunikaci se státními úřady či soukromými 

poskytovateli služeb, ale mohla by jím být právě bankovní identita.  



Proč dává bankovní identita smysl a 

jak to bude fungovat



5

Schéma současného řešení (k 1.4.2019)



6

Schéma navrhovaného řešení

SONIA/

BANK ID



7

Přehled přínosů pro zúčastněné

strany

Poskytovatelé 

služeb

Občané

Stát

Občané (klienti bank) získají daleko snadnější a

především uživatelsky přívětivější přístup k

digitálním službám státu i soukromých firem.

Zdarma.

Poskytovatelům služeb to přinese zjednodušení

identifikace osob, a to díky tomu, že budou mít k

dispozici snadný a spolehlivý nástroj jak klienta v

on-line prostředí identifikovat (-> podpora růstu

online služeb, šetření nákladů na ověřování).

Skrz bankovní identity získá přístup k

digitálním veřejným službám miliony uživatelů,

a to jak pro stát tak i klienty zcela zdarma. Dle

zkušeností ze zahraničí jednotná digitální identita

výrazně přispívá k růstu ekonomiky (Estonic

uvádí až 2 % ročně).



8

Navrhované legislativní změny

Zákon o 

elektronické 

identifikaci

2

Rozdělení poskytovatelů služeb na: 

• Veřejnoprávní – mohou v NIA využít prostředky všech 

poskytovatelů identit.

• Soukromoprávní – přes NIA budou využívat prostředky státu 

(eOP).

Zákon o bankách -

aktivity v rámci 

bankovní licence 

1

• Výslovné dovolení pro banky poskytovat elektronickou 

identitu, vč. souvisejících služeb – dnes to bankovní 

licence neumožňuje.

• Možnost bank vytvořit entitu, která je bude propojovat 

vůči poskytovatelům služeb (BankID).

• Oprávnění bank přistupovat do základních registrů –

pouze k přesně vymezenému rozsahu údajů.



9

Navrhované legislativní změny

Zákon o 

informačních 

systémech veřejné 

správy

4
• Možnost soukromoprávních uživatelů (banky, 

pojišťovny) přistupovat k základním registrům přes IS 

CzechPOINT.

• Doplnění funkcionality dávkových operací a 

notifikace o změnách údajů do IS CzechPOINT.

• Zrušení poplatku za provozování CzechPOINTu

soukromou osobou. 

Zákon o AML

3

• Doplnění úpravy, aby elektronická identifikace byla 

možná obecně (skrze poskytovatele identit v NIA).

• Doplnění zvláštního režimu pro banky v SONIA.



Ukázka, jak to může vypadat:

Portál občana



11

Občan (souč. klient) si vybírá jakou metodou

se chce ověřit



12

Klient si vybere banku, jejíž bezpečnostní 

metodou se ověří



13

Klientovi se zobrazí standardní přihlašovací 

obrazovka do banky



14

Klient musí dát souhlas s poskytnutím 

informací třetí straně. Rozsah požadovaných 

informací bude záležet na třetí straně



15

Klient potvrdí svoji identitu bezpečnostní 

metodou, tzn. například autorizační SMS nebo 

již fungujícími bezpečnostními aplikacemi v 

telefonu 



16

Klient si na portálu občana bude moci vyřídit 

agendy, které mu nabízí



Shrnutí



18

Principy SONIA (Bank ID)

• SONIA (Bank ID) bude existovat vedle NIA, využití SONIA 

bude zcela dobrovolné.

• Identitu budou držet banky, nikoli SONIA (Bank ID).             

O použití identity bude vždy rozhodovat klient – nepůjde o 

velkého bratra.

• Pro stát a pro klienty bank bude využití bankovní identity 

ZDARMA – komerční prvek se bude realizovat pouze vůči 

soukromým poskytovatelům služeb.

• Prostředky státu (eOP) budou pro soukromé poskytovatele 

přes NIA přístupné i nadále zdarma.



19

Přínosy projektu SONIA

• Nové možnosti přístupu ke službám e-governmentu –

stávající zůstávají zachovány, rozvíjí se koncept NIA.

• E-government bude dostupný pro více občanů – pro 

občany bude interakce se státem jednodušší, současné i 

budoucí investice do e-governmentu budou mít větší efekt.

• Pro soukromé poskytovatele služeb se otevřou nové 

možnosti identifikace – NIA dnes pro většinu z nich není 

přístupná; nové možnosti povedou k rozšíření online služeb i 

úspoře nákladů.



Děkujeme za pozornost!


